Roll No. .....

## MAPS-08

## **Public Policy**

(सार्वजनिक नीति)

# M. A. Political Science (MAPS–10/16) Second Year, Examination, 2017

Time: 3 Hours Max. Marks: 60

Note: This paper is of sixty (60) marks containing three (03) sections A, B and C. Learners are required to attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र साठ (60) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों क, ख तथा ग में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खण्डों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

#### Section-A / खण्ड-क

# (Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

**Note:** Section 'A' contains four (04) long answer type questions of fifteen (15) marks each. Learners are required to answer *two* (02) questions only.

नोट : खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए पन्द्रह (15) अंक निर्धारित हैं।

A-24 P. T. O.

शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Analyse the determining priorities of centre-state relations in India.

भारत में केन्द्र-राज्य सम्बन्धों की निर्धारक प्राथमिकताओं का विश्लेषण कीजिये।

- 2. Critically examine the poverty alleviation programmes in India after independence.
  - भारत में स्वतंत्रता के उपरान्त गरीबी उन्मूलन कार्यक्रमों का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिये।
- 3. Critically examine the welfare policies for social security in India.

भारत में सामाजिक सुरक्षा सम्बन्धी कल्याणकारी नीतियों का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिये।

4. What do you understand by 'national integration'? Describe the importance of communal harmony in India.

'राष्ट्रीय एकीकरण' से आप क्या समझते हैं ? भारत में साम्प्रदायिक सदभाव के महत्व का वर्णन कीजिये।

### Section\_B / खण्ड-ख

(Short Answer Type Questions) / ( লঘু उत्तरीय प्रश्न)

**Note:** Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of five (05) marks each. Learners are required to answer *four* (04) questions only.

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए पाँच (05) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।  Evaluate the Integrated Rural Development Programme.
 एकीकृत ग्रामीण विकास कार्यक्रम का मृल्यांकन कीजिये।

Analyse the impact of 'Liberalisation' on industrial policy of India.
 भारत की औद्योगिक नीति पर 'उदारीकरण' के प्रभाव का मृल्यांकन कीजिये।

- 3. Explain the concept of 'Sustainable Development'. 'सतत् विकास' की अवधारणा को समझाइये।
- 4. Examine the welfare policies in the sphere of health in India.

भारत में स्वास्थ्य के क्षेत्र में कल्याणकारी नीतियों का प्रयोग कीजिये।

 Evaluate the recommendations of the Mandal Commission.
 मंडल आयोग की अनुशंसाओं का मृल्यांकन कीजिये।

6. What are the main challenges of Environment?

पर्यावरण की प्रमुख चुनौतियाँ क्या हैं ?

7. Discuss the various efforts of administrative reforms in India since independence.

स्वतंत्रता के पश्चात् भारत में प्रशासनिक सुधार के विविध प्रयासों की विवेचना कीजिये।

8. What do you mean by BPL? Explain its criterion.

A-24 P. T. O.

बी. पी. एल. (गरीबी रेखा के नीचे) से आप क्या समझते हैं ? इसके मापदंड की व्याख्या कीजिये।

#### Section\_C / खण्ड-ग

## (Objective Type Questions) / (वस्तुनिष्ट प्रश्न)

**Note:** Section 'C' contains ten (10) objective type questions of one (01) mark each. All the questions of this section are compulsory.

नोट : खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

Write True/False against the following:

निम्नलिखित के सामने सत्य / असत्य लिखिये :

- The Planning Commission was set up in 1950.
   योजना आयोग 1950 में गठित हुआ।
- Article 356 is concerned with the failure of constitutional system.
   अनुच्छेद 356 संविधानिक तंत्र की विफलता से सम्बन्धित है।
- 3. The first non-Congress government was formed in Kerala.

प्रथम गैर-कांग्रेसी सरकार केरल में स्थापित हुई।

First General Elections were held in 1947.
 प्रथम आम चुनाव 1947 में सम्पन्न हुए।

5. Planning Commission was an extra-constitutional institution.

योजना आयोग एक संविधानेतर संस्था थी।

#### Answer in one word:

## एक शब्द में उत्तर दीजिये :

- 6. When was the World Trade Organisation established? विश्व व्यापार संगठन की स्थापना कब हुई ?
- 7. When was the first five year plan launched in India? भारत में प्रथम पंचवर्षीय योजना कब प्रारम्भ हुई ?
- 8. When was the Constitution of India adopted ? भारत का संविधान कब अंगीकार हुआ था ?
- 9. Which institution has replaced the Planning Commission? योजना आयोग का स्थान किस संस्था ने लिया है ?
- 10. Which Indian Prime Minister did not face the Parliament even for a day?

  किस भारतीय प्रधानमंत्री ने एक दिन भी संसद का सामना नहीं किया ?

MAPS-08 860

A-24 P. T. O.